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KẾ HOẠCH 
Về hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

 Sở Khoa học và Công nghệ năm 2018 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 01/02/2018 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018; 

Căn cứ Văn bản số 587/UBND-NC ngày 18/01/2018 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về việc tăng cường công tác thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi 
nghiệp trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật năm 2018 thuộc phạm vi quản lý như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG  

1. Mục đích 

- Quán triệt và thực hiện đúng theo yêu cầu, hướng dẫn về công tác theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 
01/02/2018  của UBND tỉnh Đồng Nai nhằm góp phần nâng cao chất lượng và 
hiệu quả triển khai và hoàn thiện quy định pháp luật trong công tác quản lý của 
ngành.  

- Xác định rõ nội dung cụ thể, có trọng tâm và thực hiện công tác theo dõi 
thi hành pháp luật phải thường xuyên, toàn diện trong từng lĩnh vực chuyên môn 
của các phòng, đơn vị thuộc Sở để tạo được hiệu quả cao trong quản lý nhà 
nước về khoa học và công nghệ. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị của Sở nắm vững nội dung, mục đích và yêu cầu của 
công tác theo dõi thi hành pháp luật; 

- Đề cao trách nhiệm trong quá trình triển khai và kết quả thực hiện các quy 
định pháp luật, quan hệ phối hợp của các phòng, ban, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

 a. Nội dung thực hiện: 

 - Tiếp tục quán triệt, phổ biến, tập huấn về các văn bản pháp luật liên quan 
đến quy định, nghiệp vụ của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhất 
là trong công tác thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp sáng tạo, khởi 
nghiệp thuộc phạm vi quản lý của Sở.  
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- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ làm 
công tác xây dựng pháp luật, đội ngũ CBCC làm công tác pháp chế của Sở. 

- Tích cực và cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi 
hành pháp luật do UBND tỉnh hoặc Sở Tư pháp tổ chức, triệu tập (nếu có). 

b. Đơn vị thực hiện: Phòng Pháp chế  

c. Đơn vị phối hợp: Các đơn vị/bộ phận thuộc Sở 

d. Thời gian thực hiện: Năm 2018 

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

a. Nội dung thực hiện: 

- Tập hợp, thống kê, rà soát, thu thập các văn bản quy phạm pháp luật, 
thông tin  có liên quan đến công tác thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp 
khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh: Nghiên cứu, xây dựng và ban hành chương trình 
triển khai thực hiện; những khó khăn, vướng mắc khi thực thi so với quy định 
chung của pháp luật trong hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.   

- Tiến hành theo dõi thi hành pháp luật theo theo quy định tại mục 2 phần II 
Kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 01/02/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018. 

b. Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chuyên ngành, Phòng Quản lý Công 
nghệ và thị trường công nghệ, Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KHCN và Chi cục 
Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

c. Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3. Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật  

a. Nội dung thực hiện:  

 - Kịp thời tham mưu đề xuất các giải pháp, hình thức xử lý, lý do đối với 
các quy định chi tiết của văn bản pháp luật nhất không đảm bảo tính thống nhất, 
đồng bộ, đầy đủ giữa các văn bản quy phạm pháp luật trong quá trình giải quyết 
công việc và thực hiện nhiệm vụ được giao tại Sở. 

- Báo cáo, đánh giá kịp thời tính khả thi và việc chấp hành pháp luật của 
các cơ quan nhà nước có thẩm quyền và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên 
địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện chế độ báo cáo Sở Tư pháp theo quy định, trước ngày 
05/10/2018 (thời điểm từ ngày 01/10/2017 đến 30/9/2018).  

- Phòng Pháp chế cập nhật và phối hợp báo cáo đúng, đủ theo hướng dẫn 
của cơ quan có thẩm quyền và theo đề cương, phụ lục ban hành kèm theo 
Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy 
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định chế độ báo cáo trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.   

b. Đơn vị thực hiện: Phòng Pháp chế và các phòng/ban liên quan thuộc Sở 

c. Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2018.   

III. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật năm 2018 được bố trí từ kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ 
của Sở hàng năm. 

IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Pháp chế 

- Nghiên cứu, phối hợp và xây dựng kế hoạch triển khai công tác theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật năm 2018 theo Kế hoạch của UBND tỉnh Đồng Nai 
và hướng dẫn của Sở Tư pháp (chậm nhất 20 ngày kể từ ngày UBND tỉnh ban 
hành kế hoạch chung của tỉnh); 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cập nhật nội dung các văn bản quy phạm 
pháp luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan về công tác theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật năm 2018; 

- Phối hợp Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, thanh 
tra việc thi hành pháp luật theo Kế hoạch này (nếu có); 

- Phối hợp báo cáo công tác thi hành pháp luật về theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật theo hướng dẫn và yêu cầu; 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Bố trí kinh phí cho công tác theo dõi tình 
hình thi hành pháp luật theo Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 
của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí NSNN 
đảm bảo cho công tác xây dựng VBQPPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

3. Các phòng/ban/đơn vị thuộc Sở:  

- Theo dõi, thực hiện khảo sát tình hình thi hành pháp luật; phản ánh của 
các tổ chức/cá nhân/doanh nghiệp trong quá trình thực thi nhiệm vụ trên các 
phương tiện thông tin đại chúng và dư luận xã hội nhằm vừa đáp ứng yêu cầu 
QLNN vừa bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức/cá nhân/doanh 
nghiệp.;  

- Phối hợp Thanh tra Sở và Phòng Pháp chế trong hoạt động kiểm tra, 
thanh tra việc theo dõi thi hành pháp luật. Đồng thời, hỗ trợ, phối hợp, cung cấp, 
phản ánh kịp thời các quy định, nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng, 
khó thực thi ...trong quá trình áp dụng văn bản quy phạm pháp luật trong phạm 
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vi và lĩnh vực đảm trách để làm cơ sở dữ liệu, thông tin kịp thời trong công tác 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở đạt hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Khoa 
học và Công nghệ trong năm 2018./. 
Nơi nhận:          KT.GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp; 
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các phòng/đơn vị (th/hiện); 
- Lưu: VT, PC. 
PC062-KhTDTHPL_2018\3b. 

          PHÓ GIÁM ĐỐC 
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